



UNIUNEA EUROPEANĂ



Nr. ____/08.12.2020

APEL DE SELECTIE A FISELOR DE PROIECTE POCU NR. 1/2020
ASOCIATIA GAL INIMA ROMANATIULUI
Municipiul Caracal, jud. Olt

VERSIUNEA 1, 2020 - Apel de selectie: POCU/GAL/2020/5/1/OS 5.1

Apelul de selectie se adresează beneficiarilor pentru FISELE DE PROIECT aferente Strategiei de Dezvoltare Locală a ASOCIATIEI **GAL INIMA ROMANATIULUI**, Municipiul Caracal, jud. Olt, selectate la finanțare în cadrul POCU- 2014-2020.

Fisele de proiecte ce vor fi selectate de catre GAL INIMA ROMANATIULUI vor fi supuse verificarii AM **POCU / OIRPOSDRU SV OLTENIA** si vor putea fi transmise via Mysmis in cadrul apelului de selectie specific, **APELUL DE PROIECTE - Componentă 1 - Apel: POCU/717/5/1/Reducerea numărului de comunități marginalizate (roma și non-roma) aflate în risc de sărăcie și excluziune socială din orașe cu peste 20.000 locuitori, cu accent pe cele cu populație aparținând minorității roma, prin implementarea de măsuri/ operațiuni integrate în contextul mecanismului de DLRC./1/Reducerea numărului de comunități marginalizate (roma și non-roma) aflate în risc de sărăcie și excluziune socială din orașe cu peste 20.000 locuitori, cu accent pe cele cu populație aparținând minorității roma, prin implementarea de măsuri/ operațiuni integrate în contextul mecanismului de DLRC.** Data închiderii apelului in sistemul Mysmis: 31 Dec 2021 16:00:00.

- ✓ **GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA ÎN SISTEMUL MySMIS A cererilor de finanțare aferente fișelor de proiect selectate de GAL în cadrul SDL - Etapa a III-a a mecanismului DLRC AP 5/ PI 9.vi/ OS 5.1 - REGIUNI MAI PUTIN DEZVOLTATE**

Vă recomandăm ca până la data limită de depunere a cererilor de finanțare, să consultați periodic pagina de internet www.galinimaromanatiului.ro / www.fonduri-ue.ro, pentru a urmări eventualele modificări ale condițiilor generale și/sau specifice, precum și alte comunicări / clarificări pentru accesarea fondurilor în cadrul POCU 2014-2020.

1. Detalii administrative despre lansarea apelului și calendarul de desfășurare

Procesul de selectie a fiselelor de proiecte finantate din POCU 2014-2020 se organizeaza in cadrul proiectului „Sprijin pentru functionarea GAL INIMA ROMANATIULUI la implementarea SDL”, cod SMIS 123791 - Contract de finantare nr. POCU/390/5/1/12379, POCU 2014-2020:

- ✓ Axa prioritară 5 - Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității.
- ✓ Obiectivul tematic 9: Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de Discriminare.
- ✓ Prioritatea de investiții 9.vi: Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității.
- ✓ Obiectivul specific 5.1: Reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială din comunitățile marginalizate (roma și non-roma) din orașe cu peste 20.000 locuitori, cu accent pe cele cu populație aparținând minorității roma, prin implementarea de măsuri/ operațiuni integrate în contextul mecanismului de DLRC.

Evaluarea proiectelor este o componenta importanta a procesului de implementare a DLRC și îndeplinirii atribuțiilor ce le revin, în conformitate cu prevederile art. 34 al Reg (EU) 1303/2013, *art. 34 alin 3.*

Tipul apelului de selectie organizat de **GAL INIMA ROMANATIULUI**:

- ✓ apel de proiecte cu termen limita de depunere cu o durata de minimum 45 de zile calendaristice pentru proiectele finantate din POCU 2014-2020. Punctaj minim de selectie: 70p / 100 p. Fișa de proiect se implementează în aria de acoperire a SDL și contribuie la atingerea obiectivelor SDL - teritoriul municipiului Caracal, judetul Olt.



*„Sprijin pentru functionarea GAL INIMA ROMANATIULUI la implementarea SDL”,
cod SMIS 123791 - Contract de finantare nr. POCU/390/5/1/12379, POCU 2014-2020*
ASOCIATIA GAL INIMA ROMANATIULUI

Sediul Social: Judetul Olt, Municipiul Caracal, Strada Iancu Jianu, nr. 27,
Punct de lucru: Judetul Olt, Municipiul Caracal, Strada Cuza Voda, nr. 8
CIF 35331210, E-mail: gal.inimaromanatiului@gmail.com, Tlf. 0764 722 223

Perioada de evaluare a fișelor de proiecte – Procesul de evaluare și selecție se va desfășura în termen recomandabil de maximum 35 de zile calendaristice, la care se poate adăuga perioada de soluționare a contestațiilor, dacă este cazul maxim 30 de zile de la termenul limită de depunere a fișelor. Evaluarea se va realiza pe principiul de verificare ”patru ochi” și va respecta următoarele etape: Evaluare administrativă (conformitate și eligibilitate) – CAE, respectiv Evaluare tehnică și financiară – ETF.

În vederea depunerii spre evaluare și selecție la **GAL INIMA ROMANATIULUI**, solicitanții completează modelele cererilor de finanțare specifice intervenției POCU valabile la momentul lansării apelului de selecție, urmând ca după selecția organizată de GAL, secretariatul CCS să aprobe la nivel central proiectele propuse de GAL. Ulterior acestei etape, AMPOCU va avea deschis sistemul informatic MySMIS pentru încărcarea proiectelor. Acesta se va deschide exclusiv beneficiarilor ale caror proiecte au fost selectate de GAL și au trecut cu succes de verificarea CCS. Proiectele POR selectate de **GAL INIMA ROMANATIULUI**, verificate de CCS și încărcate în sistemul informatic MySMIS vor respecta condițiile prevăzute în Ghidul specific.

Calendar de desfasurare:

Etapă	Termen procedural
DEPUNEREA PROIECTELOR	
Perioada de depunere a fișelor de proiecte	Termenul limită pentru depunerea propunerilor de proiecte va fi de minim 45 zile calendaristice , în așa fel încât potențialii beneficiari să aibă timp suficient pentru pregătirea și depunerea acestora.
APROBAREA PROIECTELOR	
Evaluare CAE	Maxim 35 zile calendaristice, repartizate astfel:
Solicitare de informații suplimentare etapă CAE, dacă e cazul	Maxim 12 zile calendaristice
Notificarea solicitanților cu privire la rezultatul evaluării în etapă CAE	1 zi
Perioada de depunere a contestațiilor în etapă CAE	Maxim 5 zile lucrătoare (nu se contorizează în cadrul perioadei de 35 zile calendaristice). În cazul în care nu sunt proiecte response în etapă CAE / beneficiarii proiectelor evaluate comunica în scris, după primirea notificării, ca nu vor depune contestații, se trece la etapa următoare.
Perioada de rezolvare a contestațiilor în etapă CAE	Maxim 5 zile lucrătoare, dacă e cazul (nu se contorizează în cadrul perioadei de 35 zile calendaristice)
Evaluare ETF	Maxim 12 zile calendaristice
Solicitare de informații suplimentare etapă ETF, dacă e cazul	Maxim 5 zile lucrătoare (nu se contorizează în cadrul perioadei de 35 zile calendaristice)
Notificarea solicitanților cu privire la rezultatul evaluării în etapă ETF	1 zi
Perioada de depunere a contestațiilor în etapă ETF	Maxim 5 zile lucrătoare (nu se contorizează în cadrul perioadei de 35 zile calendaristice). În cazul în care nu sunt proiecte response în etapă ETF / beneficiarii proiectelor evaluate comunica în scris, după primirea notificării, ca nu vor depune contestații, se trece la etapa următoare.
Perioada de rezolvare a contestațiilor în etapă ETF	Maxim 5 zile lucrătoare, dacă e cazul (nu se contorizează în cadrul perioadei de 35 zile calendaristice)
Notificare ADR Sud Vest Oltenia pentru participare selecție fise de proiecte	Înainte cu minim 5 zile calendaristice de data selecției fișelor de proiecte. Astfel, aceștia vor fi invitați de către GAL la momentul aprobării raportului de selecție intermediar și final iar prezența acestora este obligatorie doar la aprobarea raportului de selecție final, pentru aprobarea raportului intermediar, prezența acestor observatori fiind opțională.
Publicare Raport Intermediar	1 zi

Etapa	Termen procedural
Perioada pentru depunerea de contestatii la Raportul Intermediar	Maxim 3 zile lucratoare, daca e cazul (nu se contorizeaza in cadrul perioadei de 35 zile calendaristice). In situatia in care nu au fost proiecte respinse in etapele CAE / ETF sau beneficiarii proiectelor depuse au comunicat in scris ca nu vor depune contestatii, se va trece la etapa urmatoare.
Perioada de rezolvare a contestatiilor la Raportul Intermediar	Maxim 3 zile lucratoare, daca e cazul (nu se contorizeaza in cadrul perioadei de 35 zile calendaristice)
Publicare Raport final de selectie	In maxim 2 zile calendaristice de la solutionarea contestatiilor sau de la data la care toti beneficiarii proiectelor depuse comunica in scris, dupa primirea notificarii, ca nu vor depune contestatii.

2. Data lansării apelului de selecție

- Data lansării apelului de fișe de proiecte: 08.12.2020
- Data și ora de începere a depunerii de proiecte: 09.12.2020, 09:00 h.

3. Data limită de depunere a propunerilor de proiecte

- Data și ora de închidere a depunerii de proiecte: 25.01.2021, 17:00 h.

Apelurile de fișe de proiecte pot fi prelungite cu aprobarea Consiliului Director al **GAL INIMA ROMANATIULUI**, în conformitate cu statutul asociației. Adresa de solicitare a prelungirii apelului de fișe de proiecte, împreună cu hotărârea Consiliului Director, vor fi transmise către OIR/ADR, în vederea avizării. Anunțul privind prelungirea se va face numai în timpul sesiunii în derulare, nu mai târziu de ultima zi a respectivei sesiuni, respectând aceleasi reguli de transparenta si publicitate.

Fisele de proiect conforme din punct de vedere al criteriilor de depunere (data, ora si modalitate de depunere) vor fi verificate din punct de vedere al conformitatii administrative si al eligibilitatii.

Procesul de evaluare si selectie a proiectelor se poate realiza in mod continuu. In cazul fiselor de proiect depuse in cadrul apelurilor cu termen limita de depunere, Consiliul Director al GAL INIMA ROMANATIULUI poate decide demararea procesului de evaluare anterior termenului de inchidere a apelului. In acest caz, dupa transmiterea fiselor de proiect de catre aplicanti si inregistrate de catre GAL INIMA ROMANATIULUI, acestea pot intra in procesul de evaluare si selectie.

In cazul in care Consiliul Director al GAL INIMA ROMANATIULUI decide demararea procesului de evaluare si selectie a proiectelor din cadrul unui apel inainte de inchiderea apelului, va publica un anunt de informare prin intermediul website-ului GAL INIMA ROMANATIULUI - www.galinimaromanatiului@gmail.com

Transmiterea rezultatelor catre aplicanti, a fiecarei etape de evaluare, nu poate fi facuta inainte de expirarea termenului de inchidere a apelului.

Procesul de verificare si evaluare a fiselor de selectie va urma intocmai calendarul si etapele stabilite, cu mentiunea ca Lista fiselor evaluate / rezerva / respinse si implicit elaborarea Rapoartelor de Selectie (intermediar / final) se vor realiza obligatoriu dupa inchiderea apelului de proiecte, cand toate fisele de proiect vor fi fost evaluate.

4. Locul și intervalul orar în care se pot depune proiectele

Solicitantul / Solicitanții depun Dosarul cu Fișa de proiect cu anexele aferente la punctul de lucru al GAL din **Judetul Olt, Municipiul Caracal, Strada Cuza Voda, nr. 8**, de luni pana vineri, intre orele 09:00-17:00, înaintea expirării termenului limită de depunere a proiectelor conform graficului apelului de selectie anterior mentionat. Dosarul va contine Fisa de proiect completată integral, tehnoredactată, în formatul precizat și documentele anexe solicitate de Apel. Dosarul se depune în format fizic (1 original și 1 copie conforma cu originalul), tipărit și pe suport CD/ DVD/ Memory stick. Exemplarele vor fi marcate clar, pe copertă, în partea superioară dreaptă, cu „ORIGINAL”, respectiv „COPIE”.

Fișa de proiect depusă la GAL trebuie să fie însoțită de anexele tehnice și administrative, într-un dosar / biblioraft. Fișele de proiect utilizate de solicitanți vor fi cele disponibile pe pagina web a GAL www.galinimaromanatiului@gmail.com la momentul lansării apelului de selecție (format editabil).

Completarea Fișei de Proiect, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard publicat în Ghidul Solicitantului aferent fiecărui apel de proiecte. Modificarea modelului standard de către solicitant (eliminarea, renumerotarea secțiunilor, anexarea documentelor suport în altă ordine decât cea specificată etc.) poate conduce la respingerea Dosarului. Dosarul Fișei de proiect va cuprinde în mod obligatoriu adresa de înaintare, în 2 (doua exemplare) și Opis, în care este redat titlul documentelor și paginile la care se găsesc acestea. Pagina opis va fi pagina cu numărul 0 a Dosarului Fișei de Proiect.

5. Valoarea apelului

Obiectiv specific / Măsură	Tipuri de intervenții	Durată (ani)	POCU (EUR) (FSE+cofinanțare națională)	Alte fonduri (EUR)	Cost total estimat (EUR)
Obiectiv specific 1: Îmbunătățirea infrastructurii la scară mică și dezvoltarea unui sistem de servicii sociale individualizate axat pe nevoile persoanelor					
Măsură 1: Incluziune socială la standarde normale de locuire și servicii	POCU - 7. Identificarea și clarificarea documentelor de proprietate, cadastru și carte funciara	2021-2023	50.000,00 €	0,00 €	50.000,00 €
	POCU- 18. Asigurarea transportului gratuit la școală și în activități extra școlare de interes	2021-2023	100.000,00 €	0,00 €	100.000,00 €
	Alte fonduri - 19. Pregătirea și susținerea cadrelor didactice pentru lucrul cu copiii din zonele dezavantajate în vederea desegregării unităților școlare, în special a grădinitei din ZUM 2 FANARIE care poate fi transferată în Centru Comunitar Integrat, data fiind situația incertă a proprietății clădirii în care funcționează.	2021-2023	0,00 €	5.000,00 €	5.000,00 €
	POCU - 20. Reducerea gradului de abandon școlar și excludiune socială a minorilor prin susținerea de programe complementare integrate, în special al minorității romă - extinderea serviciilor de creșă și a programului școală după școală în cadrul învățământului primar pentru grădinitele și școlile la care au acces și copiii din ZUM 1 CARPATI / ZUM 2 FANARIE (dotare unități, dotare cabinete medicale și/sau stomatologice pentru copii, masă caldă, rechizite, îmbrăcăminte/incălziminte, tabele școlare, excursii educative, angajare mediatori școlari, mediatori sanitari, psihologi, s.a.)	2020-2023	915.000,00 €	0,00 €	915.000,00 €

Obiectiv specific / Măsură	Tipuri de intervenții	Durată (ani)	POCU (EUR) (FSE+cofinanțare națională)	Alte fonduri (EUR)	Cost total estimat (EUR)
	POCU - 21. Cooptarea parintilor pentru sustinerea copiilor in procesul educational in cadrul unor actiuni comune la care participa atat membrii comunitatii marginalizate, cat si membrii ariei functionale;	2021-2023	50.000,00 €	0,00 €	50.000,00 €
	POCU - 23. Campanie de informare și educare a locuitorilor pentru acceptarea și creșterea utilizării infrastructurii sanitare, precum si de prevenire generala pentru pastrarea starii de sanatate	2021-2023	5.000,00 €	0,00 €	5.000,00 €
	POCU - 24. Asistenta sociala si / sau ingrijire sanitara mobila pentru distribuire hrana persoanelor in varsta, imobilizate la domiciliu in comunitatile marginalizate	2021-2023	200.000,00 €	0,00 €	200.000,00 €
	POCU - 27. Parteneriat cu reprezentanții mass-media pentru proiectele de dezvoltare a zonei	2021-2023	50.000,00 €	0,00 €	50.000,00 €
	POCU - 28. Realizarea de campanii pentru: securizarea zonei, cersetorie, prostitutie, nediscriminare, egalitatea de șanse, non-discriminarea, egalitatea între femei și bărbați, infracțiuni minore si violenta in familie, segregarea si dezvoltarea durabila.	2021-2023	155.000,00 €	0,00 €	155.000,00 €
Obiectiv specific 2: Integrarea persoanelor active in campul muncii, cresterea veniturilor familiilor si a gradului de ocupare a cetatenilor aflati in risc de excluziune sociala					
Măsură 2: Integrarea persoanelor active in campul muncii	POCU - 10. Sprijinirea inițiativelor antreprenoriale în vederea creării de noi locuri de muncă, inclusiv a ocupării pe cont-propriu, consiliere, orientare, cursuri de formare profesionala si evaluarea competențelor dobândite în sistem non-formal și informal.	2020-2023	1.358.600,00 €	0,00 €	1.358.600,00 €
	POCU - 11. Sustinerea scolilor cu invatamant profesional si corelarea activitatii lor cu ocuparea – stagii de practica si de ucenicie, s.a.	2021-2023	216.000,00 €	0,00 €	216.000,00 €
	POCU - 14. Crearea unui Centru Comunitar de Resurse in care se vor furniza si servicii de ocupare	2021-2023	100.000,00 €	0,00 €	100.000,00 €
	POCU - 15. Acordarea de subvenții pentru angajatori care angajează persoane in risc de saracie si excluziune sociala	2020-2023	920.000,00 €	0,00 €	920.000,00 €
	POCU - 17. Sustinerea unor programe de educatie pentru adulti: alfabetizare, „A doua sansa”, s.a.	2020-2023	200.000,00 €	0,00 €	200.000,00 €
TOTAL SDL POCU+alte fonduri (dacă este cazul)			4.324.600,00 €		
TOTAL POCU			4.319.600,00 €		

În cadrul acestui apel, vor fi finanțate proiecte cu o valoare minima eligibila de 101.000 euro si o valoare maxima eligibila de 4.319.600 euro, la care pot fi adaugate cheltuieli neeligibile suportate de solicitant / parteneri pentru activitati care nu sunt finanțate in cadrul POCU. Fișele de proiect și cererile de finanțare cu o valoare mai mică de 101.000 euro vor fi respinse. Se va utiliza cursul Inforeuro aferent lunii septembrie 2019 și anume 1 EURO=4,7271 RON (Ordinului MFE nr. 2488/28.11.2019).

Fișele de proiecte care au obținut cel puțin punctajul minim, dar care nu au fost selectate pentru finanțare în cadrul Raportului de selecție ca urmare a epuizării bugetului la nivelul apelului, vor constitui lista de rezervă la nivelul apelului respectiv.

6. Ghidul solicitantului anexat

Evaluarea și selecția proiectelor de către **GAL INIMA ROMANATIULUI** este un proces public ce se bazează pe evaluarea documentelor menționate în Ghidul Solicitantului și anexele aferente publicate via www.galinimaromanatiului.ro / www.primariacaracal.ro care oferă informații specifice precum:

- obiectivele și aria de implementare ale intervenției/intervențiilor lansate;
- solicitanții eligibili;
- perioada maximă de implementare a fișei de proiect;
- activitățile eligibile;
- grupul țintă (dacă este cazul);
- indicatorii intervenției și țintele minime (dacă este cazul) aferente unei fișe de proiect stabilite în cadrul fiecărui apel. Având în vedere faptul că **GAL INIMA ROMANATIULUI** este responsabil pentru implementarea SDL și implicit atingerea țăntelor indicatorilor, la stabilirea indicatorilor și a eventualelor țăntelor minime aferente unei fișe de proiect stabilite în cadrul fiecărui apel, GAL va ține cont de indicatorii din SDL aprobată.
- valoarea minimă (dacă este cazul) și maximă eligibilă a unei fișe de proiect;
- contribuția minimă a solicitanților, în funcție de categoria acestora și tipul intervenției lansate.
- categoriile de cheltuieli eligibile și neeligibile.
- criteriile de evaluare și selecție (conform procedurilor pentru evaluarea și selecția fișelor de proiect elaborate de GAL și avizate de CCS restrâns):
 - ✓ criteriile de eligibilitate pe care trebuie să le îndeplinească solicitantul și fișa de proiect;
 - ✓ criteriile de prioritizare și selecție a fișelor de proiecte pentru respectivul apel și punctajele aferente (punctajul maxim acordat pentru fiecare criteriu și punctajul minim pe care trebuie să-l obțină o fișă de proiect pentru a fi selectată), în conformitate cu obiectivele și indicatorii SDL aferenți;
- modelul-cadru al fișei de proiect pentru respectivul apel;
- tipurile de documente, documente justificative, avize, autorizații sau studii, după caz, pe care solicitanții (potențialii beneficiari) trebuie să le prezinte la depunerea fișelor de proiect, în conformitate cu cerințele pentru intervențiile FEDR și FSE;
- informații referitoare la depunerea fișelor de proiecte, procesul de evaluare, selecție și soluționare a contestațiilor.

7. Datele de contact a GAL unde solicitanții pot obține informații detaliate

Potențialii beneficiari sunt informați cu privire la condițiile pe care trebuie să le îndeplinească la momentul depunerii cererilor de finanțare către AMPOCU în sistemul MYSMIS, în conformitate cu prevederile GHIDULUI SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA ÎN SISTEMUL MySMIS A cererilor de finanțare aferente fișelor de proiect selectate de GAL în cadrul SDL - Etapa a III-a a mecanismului DLRC AP 5/ PI 9.vi/ OS 5.1.

În vederea asigurării transparenței, **GAL INIMA ROMANATIULUI** a publicat pe pagina de internet proprie www.galinimaromanatiului.ro, www.primariacaracal.ro informațiile detaliate aferente intervențiilor lansate și va asigura disponibilitatea la punctul de lucru al GAL din **Județul Olt, Municipiul Caracal, Strada Cuza Voda, nr. 8**, pentru potențialii beneficiari, a unei variante electronice (suport CD/DVD) sau pe suport tipărit a informațiilor detaliate aferente intervențiilor lansate.

Detalii vor putea fi obținute la punctul de lucru din **Strada Cuza Voda, nr. 8, municipiul Caracal, jud. Olt** sau via email la gal.inimaromanatiului@gmail.com, Tel. 0764 722 223.